terpretationi acquiescens per hanc terram opinor, Davidem inllexisse beatam Virginem, de qua alibi dixerat (Psalm. 84): *Terra nostra dabit fructum suum. Quae verba adeo proprie in Virginem conveniunt, ut nulli alteri adaptari queant: nam si de terra materiali sermo sit, haec si quem fructum dat suum, fructus maledictionis est, divino oraculo praedicente (Gen. 5): Spinas, et tribulos germinabit tibi. Virgo autem fructum dedit benedictionis, iuxta verba Elisabeth (Luc. 2): Benedictus fructus ventris tui. Si vero loquamur de terra humana, hoc est, de omni matre filium producente: certe ille non est tam fructus suus, quam fructus patris, ex cuius virili semine, ipsa passiva solum concurrente, ut docet divus Thomas (3. par.), illum produxit. Virgo autem Deipara ex solis propriis sanguinibus absque ullo virili semine. Spiritu sancto cooperante, fructum edidit proprie suum, cum humani patris virtus ad eius productionem non concurreret. Ab hac igitur virginea terra affirmat propheta longe propulsandum bellum illud d. Pauli (Galat. 5): *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* Id enim sibi voluit praedicere eius verba (Psalm. 45): *Auferens bella usque ad finem terrae.* Sed quae, in quoniam consistit ratio huius tanti prodigii, ut ad illud intendam David totum invitet orbem? Venite, et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram: in eo sitam esse reor, quod cum alioquin b. Virgo terra esset, immo vis evasit ab omni bello, Iob alioquin dicens (c. 7): *Militia est vita hominis super terram:* etenim, ut Cicero eloquentiae Paler commemorat (lib. 2. de nat. Deor.), Antiqui fugebant, quod Tytales legitimi terrae filii, cum primum ex eius visceribus prodire, confestim arma sumpserat adversus Saturnum, quem coeli Deum commentabantur: a quo fulminibus coelitus missis dissipati, et interempti fuerunt, ut refert Virgilius sexto Aeneidos, duplicique hoc carmine exposuit Servius:*

Hic genus antiquum terra Tyfaonia pubes
Fulmine detecti, fundo volvuntur in limo.

Cum ergo beata Virgo terrae filia, hoc est, ex simili terrestri, et humana carne, quemadmodum reliqui omnes, compacta esset, inauditum portentum, ac stupendum prodigium est, ut nullus unquam terrestri affectus mentem eius pulsaverit, et nullo minus debellaverit. Ut autem significaret Prophecia id non fuisse ad tempus, sed in perpetuum per totam vitae curriculum, internam hanc pacem inter carnem, et spiritum eius perdurasse, consulto postquam dixerat, *auferens bella,* continuo subiunxit, *usque ad finem terrae,* hoc est usque ad mortem, quae ultimam vitae lineam apponit, ut ait Ovidius:

Et mors, ultima linea vitae.

Doibus nempe terminis clauditur humana vita, conceptione scilicet, et morte; et in utroque Maria summa pace gavisa fuit; cum in primo a peccati originalis plasmam eruento bello, et in morte ab omni daemone infestatione li-

bera omnino fuerit. Ad quos terminos respiciens David alibi (Psalm. 147) dixit: *Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te.*

Ad haec Aristoteles, et Plinius, ac ceterorum naturalium hystoriographi de palma agentes tradunt, inter palmas dari masculum, et foeminam: inter quas illud observatum est discrimen, quod masculus citius floret, foemina vero tardius. Non dissimiliter in supernaturali rerum ordine, duplex adest palma, Christus, et Maria. David Christum *palmam* appellat: *Iustus, ut palma florebit (Psalm. 141).* Maria etiam *palmam* se vocat (Eccles. 24): *Sicut palma exaltata sunt in Cades.* Illud autem inter utrumque interest discriminis, quod Christus multo ante quam mater eius, ad vitam immortalem resurgens, citius illa floruit, ut ipse testatur (Psalm. 17): *Et refovit caro mea.* Beata autem Virgo multos post annos moriens, et gloriosa resurgens misericiter refovit. Addunt insuper fidem doctores, et cuius et meminit Bercherius (l. 12. reduct. mor. cap. 10 et 12), quod licet palma altissimo crescat plasmam reliquae arbores, nunquam tamen cedri altitudinem, et sublimitatem attingit. Non dissimiliter, licet mystica haec palma, beatis, scilicet Virgo, adeo in sublime fuerit evecta, ut omnium hominum, et angelorum celsitudinem gloriae, longo intervallo transcendat; ad sublimitatem tamen gloriae Christi Domini per eedrum apte significati, tam propter altitudinem, quam innatam suam incorruptibilitatem, minime unquam attingit, quia Christus Dominus tam in triumphanti, quam in militanti Ecclesia caput est huius mystici corporis, Apostolo dicens (Ephes. 5): *Ipsam posuit caput super omnem Ecclesiam.* Constat autem, caput inter reliqua omnia membra primum, et sublimiorem locum tenere; verum tamen est, quod sicut, excepto capite, nullum membrum elevatus est collo: et sicut, excepto cedro, nulla arbor altius, quam palma protenditur; ita praeter Christum Dominum, nulla unquam creatura in coelesti patria sublimius fuit exaltata, nec pretiosiora gloriae pignora, quam beata Virgo, suscepit. Unde sicut sol in claritate lunam excedit, et luna cunctas stellas, immo stella stellarum excedit; ita gloria Christi Solis iustitiae gloriam Mariae coelestis lunae, et gloria huius gloriam stellarum, hoc est, reliquorum sanctorum, longo intervallo excedit, ut satis lumen dicit Apostolus (1. Corint. 15): *Alta claritas solis, et alta claritas stellarum: stella enim a stella differit in claritate, sic et resurrectio mortuorum.* Ut tamen sublimitatem Mariae gloriae melius percipatis, sciendum est, Iustinianum imperatorem (Instit. de Iust. et Iur. §. Iustitia), in hunc modum iustitiam definiisse: *Iustitia est constans, et perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens.* In cuius commentario glossa ibidem scite adnotavit, hanc definitionem nemini alteri aptius convenire posse, quam Dei iustitiae, cuius sola voluntas a deo constans, perpetua, et irrefragabilis est in praemiis conferendis iuxta mensuram meritorum, ut nulla ratione in adversum mutari queat (Malach. 3): *Ego enim Dominus, et non mutator.* Nec mirum, nam si Deus, tanquam au-

ctor naturae in rerum creatione singulis creaturis, iuxta propria cuiusque naturae merita, locum aptum, inferiorem, vel elevatiorem contulit: terrae et aquae gravioribus, et imperfeclioribus elementis inferiorem tributum solum: aeri et igni, quae subtiliora, et perfectiora sunt sublimiorem: ac tandem angelis, qui reliquis creaturis propriae naturae perfectione praestabant, sublimissimum omnium empyrei coeli locum statuit. Unde, ubi vulgata nostra translulit; *In principio creavit Deus coelum, et terram, originale hebraeum, necnon Paraphrases chaldaeus legunt: Elohim septem iudices creavit coelum, et terram.* Quo locationis genere duo singularia mysteria indicantur. Primum, unitas naturae divinae cum Trinitate personarum. Unitas innuitur in verbo illo *creavit*; Trinitas vero in voce illa *Iudices* de plurali, secundum quod Deus, instar iudicis, cuius munus proprium est, unicuique tribuere secundum eius merita; ipse quidem qualitates, et loca singulis rebus a se creatis iuxta naturalem cuiusque exigentiam acquisivisse donavit. Si igitur Deus, tanquam auctor naturae, iustitiae distributivae sollicitum custodem se ostendit, dubium non est, quin, ut auctor gratiae, eandem in remunerandis bonis operibus cumulatus observavit. Quamobrem huius veritatis imposita Apostolus confidenter dicebat (2. Tim. 4): *Reposita est mihi corona iustitiae.* In universum tamen de omnibus hanc generalem regulam nobis tradit (1. Cor. 3): *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum proprium laborem.* Ad quod alludentes veteres illi poetae, Pindaro id referente, inserunt laborem conquestum fuisse Iovi, quod cum reliquis praestaret filios, et successores, ipse tamen sterilis, et infocundus absque liberis nauerat. Tunc Iupiter, habito concilio cum reliquis Diis, decrevit ex omnium illorum consensu, ut labori pro filio gloria assignaretur. Unde Pindarus ibidem ait: *natus laboris gloria.* Felix sane successio, illustris partus laboris. Voluptas quidem, et mundi prosperitas, ac vanus saeculi honor non alios gignunt filios, non alios parliuntur foetus quam dolorem, anxietatem, et varias alias miseras: *Extrema gaudii luctus occupat.* Labor vero christianus, vitae scilicet asperitas, ieiunium, proluxa oratio, et continua interioris, et exterioris hominis mortificatio, non alios parit filios, quam divina charismata, gratiam scilicet, et gloriam: *Natus laboris gloria.* Cum igitur labor Virginis, et merita illius, omnium sanctorum labores, et quaecumque merita longe excelluerint, consequens est, praemium eius, iuxta divinam iustitiae leges, omnium sanctorum praemia longa intercapidine superare. Inter pleaque tamen, quem in Virgine singulari praemio digna fuerunt, laborem, quem in infantia Christi sustinuit, et cibum lactis, quo ubere de coelo pleno, tenellum infantem festum aluit, et nutritivum, minime postremum locum tenere conseo; quia potius existimo, quod sicut, ut olim poetae commenti sunt, id referente Lactantio (lib. 1. de Iust. Institut. cap. 22), et Diodoro (lib. 4. cap. 5), Iupiter tanti fecit laborem suae nutriticis Amaltheae, cuius edu-

cationi traditus fuerat, necnon cibum, et potum lactis, quo se infantulum aluit, ut in suae gratitudinis argumentum pro lacte sibi a nutritice propinaciam ei praeberet, figuram mammellae referentem, quae omnis boni liquoris ad nutum illius ita copiose scaturiebat, ut cum divitiis desiderabat, continuo ille abundanter suppetere: si voluptates, et delicias, confestim emanabat: si honorem, et gloriam, ad nutum quam cunctissime aderant. Equidem, si Nicetae (in cap. 42) fidem adhibemus, assentienti fabulam hanc in hieroglyphicum adinventam fuisse, felices et optimi, et status, quem parit pietas, et cultus divinus, ut non obscure indicant verba Davidis (Psalm. 33): *Timete Dominum omnes sancti eius, quoniam non est inopia timentibus etc.* satis superque praesenti argumento poetarum illud figmentum quadrat: nam si Iupiter Dens falsus ita gratum se suae nutriticis exhibuit, ut cornucopiam, omnia bona continentem, ei dono porrigeret; quanto gratiorem censuimus se ostendisse Christum Dominum Deum verum ergo genitricem suam? quae non solum uberum suorum lacte, instar nutriticis, cum cibavit, sed ex proprio sanguine intacta manens virgo eundem, Spiritu sancto cooperante, intra viscera sua concepit. Certe non ero insipiens si dicam singularem, et omnium collectivum honorem, quae beatis omnibus Deus imperit, cornucopiam matris suae, tanquam gratissimum filium, manifestant, quam Iovem tribuisse. Ne autem quiescam mihi improperet, humili fabella ingentem Virginitatis gloriam frustra illustrare conatum, observet quosdam, latentem prophetiam in ea contineri. Nam Iob tertiae filiae ex novem quae genuit, hoc nomen indidit, *Cornustibia*: sic enim ait: *Nomen tertiae Cornustibia*: ubi Septuaginta translulerunt: *nomen tertiae cornu Amaltheae*: ad quam versionem attendens doctissimus Nicetas docet, consuevisse non semel prophetas ad fabulas quasdam sapienter alludentes, falsitatis earum veneno longe propulsatos, quod utile est, ad veritatem explicandam, prophetis suis oraculis admiscere. Unde ut Iob explicaret varia venustatis, ac pulchritudinis ornamenta, quibus super reliquas filias, alioquin perpulchras adeo, ut sacer textus dicit (Iob 42): *Non sunt inventae multae speciosae, sicut filiae Iob in universa terra,* tertia eius filia praefuleret, consulto ei apposuit hoc nomen, *Cornustibia*, vel ut alii vertunt: *Cornu Amaltheae.* His addo, quod si eximiam Dei liberalitatem contemplerimus, quia alioquin parva obsequia magnis muneribus persolvere solet, adeo ut potum aquae frigidae porrigeni vitam aeternam promittat; fieri nequit, quin genitricem suam, quae per plucum triginta annos, sedula diligentia ab inquinabilis praesepit usque ad lectum crucis ei ministravit, magnis gloriae muneribus super omnes beatos cumulaverit. Memini quod huius argumenti inservire potest, Plutarchum in vita Alexandri de eo commemorare, quod cum ille cuidam sacrificio interesset, et minister ab eo postularet incensum, quod tunc, propter eius penuriam, in magno pretio habebatur, ipso utraque manu magnam incensum quantitatem in

incensarium mittente, de prodigalitate vitio reprehensus fuit a Leouide eius praeceptore; tacuit tamen tunc Alexander, at cum regiones expugnauit incensi feracissimas, integram nauem ex hac specie aromatica plenam ad Leonidem magistrum suum misit, dicens: *Nefas esse hominem erga Deum auarum se gere-re, sed liberalem*. Ecce pro uno incensi pugil-lo, quod ipse in sacrificio obtuleram, integras regiones incenso sacrandissimas ab eo accepi. Cum ergo hoc sit Dei ingenium, haec insita munificentia, ut plusquam centum pro uno persolvat, iuxta illud (Matth. 19): *Centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit*; fieri non potest, quin cum beata Virgo gratissima Christo obsequia exhibuerit, ipse munificentissime prae omnibus aliis illam remuneraret. Praedixit regius Yates non obscure sublimitatem huius praemii, cum fatetur adeo Christum Dominum matrem suam exaltasse, ut non contentus supra omnes coelestium mentium sedes illam euehere ad dexteram suam eam collo-carit (Psal. 44): *Astitit regina a dextris tuis in vestitu daurato, circumdata varietate*. Septuaginta legunt: *circumdata, seu varicata*. Interpres chaldaeus: *In vestibus dicesarum figurarum*. Aquila: *in tinctura Ophyr*. Theodotio: *In diademate auro de Saphir*. Symmachus: *in auro primo*. Originale hebraeum: *In vestibus auro ocellatis indumentum eius*. Duae tamen versiones, praeter has omnes commemoratas, mihi valde arident. Prima habet fundamentum in voce illa hebraea: *Lycamoth*, quae, ut periti linguae sanctae adnotant, interpretatur, *in vacuatis*. Sed bone Deus, si angelus Gabriel beatam Virginem vocat *plena*, dicens: *Acc gratia plena*; quomodo propheta David vocat illam *vacuam*? *In vacuatis*: longe namque inter se dissident plentudo, et vacuitas. Sed nulla sane contradictio est inter verba angeli, et prophetae; nam ille Virginis animam contemplant, *gratia plenam* illam vocavit; is vero ad humilem eius cogitationem respiciens, qua se ancillam nuncupavit, cum aliquo ad maternitatem Dei se destinata agnovisset: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, vacuam illam nominavit. In vacuatis*. Equidem cum cogitatio nostra inter medios honores vacua est omni elatione, tunc divina gratia plenior incipit esse anima, et a Deo magis exaltari, si cuti contigit Sauli, cui dixit Dominus (1. Reg. 15): *Cum parvulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es*. Quia igitur beata Virgo ascendit in coelum plena vacuitatibus, hoc est variis humilitatis actibus insignita, variis etiam exaltationibus, et honoribus fuit super omnes divinitus plena. Secunda versio, quae mihi non minus placet, est d. Hieron. qui vertit: *Astitit regina a dextris tuis in scutulatis*, cuius generis vestimentorum meminit (Ezech. 27): *Propter multitudinem operum tuorum, gemmam, et purpuram, et scutulata; nec non et Iuvenalis*:

Caerula indutus scutulata, et galbana rasa.

Plinius etiam eiusdem mentionem facit (lib. 8)

cum dicit: *Ubi de textrina plurimis leicis texere, quae polymita appellant, Alexandria instituit, scutulis Gallia dividere*. Quid autem esset haec scutula vestis, non est una omnium sententia: nam idem Plinius (lib. 8) existimat, scutula esse intertexta in ipsa tela, quibus maiorum suorum egregia gesta exprimebantur: sic enim ait: *Quam sola ars scutulato textu commendat*. Varro autem, cuius opinionio consentio, ait: *Scutulata vestis dicta est, quasi sit veluti scutulis quibusdam distincta*. In illis autem scutulis, quae aerea erant, celabantur stemmata propria cuiusque, vel similia alia, quae ad commendationem personae, quae illa utebatur, spectabant. His sic praelibatis, duo praecipue observo in praedictis verbis Davidis, primum ad gloriam Virginis, secundum ad nostram utilitatem spectans. Cum enim ait: *Astitit regina a dextris tuis*, celstidinum gloriae illius aperte demonstrat: sicut enim in eo valde ostentatur Christi Domini gloria, quod ad dexteram Patris sedeat, ut Lucas ait (cap. 17): *Assumptus est in caelum, et sedet a dextris Dei*: et s. Stephanus (Act. 7): *Ecce video caelos apertos, et filium hominis stantem a dextris Dei*; sic in eo excellentia gloriae Virginis mirum in modum effulget, quod a dextris illi sedeat: *Astitit regina a dextris tuis*; hoc est, postioribus bonis, quae in patria divina munificentia largitur, cumulatissima regnat. In sequentibus vero verbis: *In scutulatis*, nostrum omnium utilitas tangitur, dum non obscure nobis indicatur, beatam Virginem variis sculis praemunitam ad nos protegendos, et ab hostium incurisibus viriliter tuendos. Ad haec scula respiciebat sine dubio Sponsus, cum de beata Virgine dilectissima eius sponsa, ut interpretatur Haygrinus, dixit (Cant. 4): *Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium*. Finxerunt antiqui poetae Briareum centum brachiis, ac centum manibus armatum, quibus eodem tempore, quinquaginta scula, quinquaginta manibus apprehendentem, hostium telis se protegabat, et illos offendeat. Sed certe, ut alio lendens dixit Ambrosius (lib. 1. de Abraham. c. 2): *Mimus est, quod illa finxit, quam quod ista gessi, maiorque ambitio eloquentiae mendacio simplex veritatis fide*. Nam si mille clypeis armatae cernimus b. Virginem, hoc est, innumeris, ut interpretatur Cassiodorus; iam non manus centum, sed mille, sed innumeras ad nos protegendum habere, fatari compellimur. Ad id enim significandum, ut ad metaphoram palmae redeam, Spiritus sanctus ei dixit (Cant. 7): *Statuta tua assimilata est palmae*: quia sicut palma plena est foliis, quae formam ensis erepti portendant; ita b. Virgo undique circumdata est tam armis offensivis, quam defensivis in nostram protectionem, et defensionem. Unde ubi nostra vulgata legit: *mille clypei*, septuaginta vertunt: *omnia iacula potentium*. Pagninus: *omnes pharetrae fortium*. D. Gregorius Nyssenus: *omnes hastae fortium*; singularissime tamen divus Ambrosius (serm. 4. in Psalm. 118) transfert, *mille ostia*; quasi dicat: hoc est singularare in b. Virgine ad protegendum, quod aliae turres, et arces

unicum solum habere solent ostium, et levato ponte nullus restat ad illas ingressus; at b. Virgo mille ostiis circumdata est, quibus ad nostram defensionem patet aditus. Originale tandem hebraeum, cuius lectionem nulli sequuntur, legit: *Aedificata ad docendum transseantes, vel, ut alii explicant, instructa ad discipulos*. Exempla namque heroica virtutum, quae sacra Virgo nobis exhibet, arma quaedam fortissima sunt, quibus ad expugnandos hostes muoimur pariter, et instruimur. Cum enim turbatur ad loquelam angeli in forma viri ei apparentis, verecundiam virginis docet: *turbata est in sermone eius*. Cum ait, *Virum non cognosco*, libidinem nostram comprimit, et castitatem edocet. Cum ait: *Ecce ancilla Domini*, superbiam nostram relundit, et de humilitate nos instruit. Cum ait: *Pater tuus, et ego dolentes quaerebamus te*, dolorem, et poenitentiam ob amissam Christi gratiam nos commonet. Cum ait: *Fili, vinum non habent, ad charitatem, et misericordiam in sublevandis proximorum penurios nos hortatur*. Cum canit: *Magnificat anima mea Dominum, ad gratitudinem erga Deum ob beneficia nobis collata nos impellit, et ingratitude nostram damnat*. Ac tandem, cum patienter cruci assistebat: *Stabat iuxta crucem Iesu, ad laborum tolerantiam nos excitat*. Recte ergo originale hebraeum legit: *Aedificata ad docendum transseantes*. Unde illa est Mariana vox omni acceptione digna (Proverb. 8): *O viri ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum: accipite disciplinam meam, et non pecuniam: doctrinam magis quam aurum eligite*. Melior est enim sapientia cunctis pretiosissimis. Timor Domini odit malum, arrogantiam, et superbiam, et viam praecam, et os bilique detestor. *In vis iustitiae ambulo, in medio semitarum iudicii, ut dicit diligentes me, et thesauros eorum replam*. Haec sane sunt scula, quibus b. Virgo nos protegit, et Christo filio suo nos conciliat; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA IX.

De magnitudine gloriae essentialis, qua beatissimae Deiparae sublimia merita fuerunt ex iustitia remunerata, in illa verba: Iustitia plena est dextera tua.

Non aliter de praeeccellenti Virginis gloria orationem auspicabor, quam melliflui Bernardi dulcia verba mihi usurpans, qui (serm. 4. de assumpt.) ita exorditur: *Tempus loquendi est omni carni, cum assumitur incarnati Verbi Mater in coelum; nec cessare debet a laudibus humana mortalitas, cum hominis sola natura supra immortales spiritus exaltatur in virgine*. Sed de eius gloria nec silere devotio potuit, nec dignum aliquid sterilis concipere cogitatio, aut fuerunda potest locutio parturire. Eandem gloriae Deiparae magnitudinem contemplantur d. Anselmus (de excell. Virg. cap. 8) ita loquitur:

Immensitatem gratiae, gloriae, et felicitatis tuae considerare cupienti, o Virgo, sensus deficit, et lingua fatiscit. Sane cum hos tanti nominis Patres pertimescere videam ingredi vastissimum aere Marianae gloriae mare, non possum ipse pusillus huius maris navigationi vela laxans ingenti timore non concuti. Verum Dei Genitricis auspice, spero absque procella hoc pelagus pervadere, ad quod ingrediendum utar hoc artificio. Sicut enim qui radios solis in ipso non ferunt sole, in speculo vel aqua limpida inspicunt: sic ego, quod in tam neque gloriosa, hoc in ipsis quae supernat aquis, aliorum inquam gloria conador intueri; et cum facultas desit, istud ipsum eloquendi sequar calculatorem morem, qui summam ingentes aere contrahunt brevior. Faciam quod solent sigillorum sculptores, qui res vastitate maximas perexiguo gemmulae orbiculo repraesentant. Sic ego nunc signabo lineamenta tantae gloriae; subducam solummodo brevem summam.

Inter alia pleraque Dei praerogativa, quibus regius Vales divinum maiestatem exallat, illud singularare est (Psal. 47): *Iustitia plena est dextera tua*. Arbitror, quod cum divina iustitia, non solum in punitione malorum, sed in remuneratione etiam bonorum mirifice effulgeat, de hac locutum fuisse Davidem: quia iustitia, quae punitionem Dei respicit, ad sinistram eius spectat, ad quam mali in die Iudicii constituti sunt, ut ait d. Mathaeus (cap. 25): *Statuet haedos a sinistris*. Iustitia vero remunerationem concernens, ad dexteram Dei pertinet, in qua boni in extremo illo iudicio sunt collocandi, iuxta illud (ibid.): *Statuet oves a dextris suis*. Hanc iustitiam in bonis confendens, iuxta singulorum merita, videtur mihi Dominus a primordiis constitutionis mundi exercuisse: nam, ut alibi notavi, ubi vulgata vertit (Gen. 1): *In principio creavit Deus coelum, et terram*, originale hebraeum, et Paraphrastes chaldaicus legunt: *In principio creavit Helohym, idest, iudices, coelum, et terram*. Mirabile equidem est, quod sermonem institutus Moyses de Deo, quatenus universorum Creator extitit, inter pene infinita nominum genera, quibus cum cohonestare poterat, sola iudicis nomenclatura illum describat, quae ad rationem creationis, et munus Creatoris, quatenus talis, nihil facere videbatur. Quis quaeso non dicet, rationi consentaneum magis fuisse, si Moyses scripsisset sic: *In principio creavit Sadai*, hoc est, omnipotens; vel si dixisset: *In principio creavit El*, idest fortis, vel Helym, idest exelsus, vel Adonay, idest Dominus, vel Iehoa, idest fons, et scaturigo omnis entis? At divino spiritu afflatus Moyses, consulto usus est nomine, Heloyim, iudices significante: quia licet in opere creationis Deus opt. max. omnipotentiam suam ostentaverit, ex nihilo omnia creans, ut magna illa mater Machabaeorum dicebat (1. Mach. 7): *Peto a te nate, ut aspicias coelum, et terram, et ad omnia, quae in eis sunt, et intelligas, quia ex nihilo fecit illa Deus*: licet ostenderit suam fortitudinem, attingens a fine usque ad finem fortiter, suaviterque disponens omnia: licet manifestaverit se

excelsum (Ecl. 43): *Vas admirabile, opus excelsi*: licet declaraverit se omnium Dominum (Ecl. 13): *Tu fecisti coelum, et terram, et quidquid coeli ambus continetur, Dominus universorum tu es*; merito tamen, ac sapienter valde nomen Iudicis, quod in fine mundi debuit esse, Deo in principio creationis eius tribuit ei Moyses: quia, ut recte adnotavit cardin. Caiet. (in c. 1. Genes.), per hoc significare voluit, Deum iustitiae distributivae adeo amatorem esse, ut omnibus, et singulis rebus a se creatis, gradus, perfectiones, qualitates, pondus, numerum, mensuram, locum, situm, ordinem, et alia similia iuxta exigentiam, et merita cuiusque naturae eis impertiret. Unde cum instituta, ut habetur Instil. de Instil. et Iur. §. Instituta, sit constans, et perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens, et Deus in creatione rerum unicuique illarum distribuerit perfectiones suae naturae debitas; apud salis Deum Creatorem iudicem compellavit, cuius proprium est, iustitiae legum custodem esse. Ceterum in distributione coelestium charismatum, et spiritualium bonorum, quae ad ordinem gratiae pertinent, multo excellentius divina distributiva iustitia praefulget. Etenim licet Deus mere gratis, et pro libero beneplacito suae voluntatis, quosdam praedestinaverit in apostolos, alios in martyres, alios in virginas, alios in doctores, alios in confessores, iuxta illud Apostoli (1. Cor. 12): *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, et deinde gratias curationum*; consequenter tamen, iuxta exigentiam singulorum statum, et munus eorum, spiritualia bona eis distribuit, ut idem Apostolus testatur ibidem dicens: *Divisiones gratiarum vero sunt; idem autem spiritus. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae, aliter fides in eodem spiritu*. Unde d. Chrysostomus (hom. 6. super 2. ad Cor.) explicans illa verba eiusdem Apostoli: *Idoneos non fecit ministros, ait: Fecit, ut hoc praestare possemus, etique muneri gerendo effectorem accommodi. Etenim virginibus conferens puritatem, doctoribus sapientiam, martyribus fortitudinem, apostolis vin ad convertendas animas, et facultatem ad miracula perpetranda, accommodat eos reddidit muneribus, ut quae eos destinaverat. Verum et adhuc clarius emicat instituta Dei, distributiva propriis diela, in praemio gloriae, quo Deus secundam mensuram meritorum iustus remunerat, iuxta illud Pauli (2. Tim. 4): *Reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus iustus iudex*. Haec autem corona tanto pretiosior erit, quanto uberiora fuerint coronandi merita. Quare idem d. Paulus (1. Cor. 15) dixit: *Alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum: stella enim a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum*. Ego sane nomine solis iustitiae Solem Christum Dominum: nomine vero lunae, pulchram Mariam, ut lunam; ac tandem nomine stellarum, reliquos sanctos, qui instar stellarum firmamenti in coelesti patria emicant, non immerito intelligo. Unde sicut sol splendore, et claritate principatum tenet, deinde luna splendorem est cunctis stellis: ita post filium mater,*

gloriae magnitudine, reliquos sanctos praecellit, adeo ut quantum Dei Genitricem decebat, ad immensum illud gloriae Christi pelagus appropinquavit, ipsa dicente (Ecl. 24): *Ecce factus est mihi trames abundans, et fluxus meae appropinquavit ad mare*. Itaque quamvis solus Christi gloriae Virginis gloria nec excedat, nec aequalet, longe tamen superat singulorum beatorum, iam hominum, quam angelorum beatitudinem. Id tanquam fidei veritatem inrefragabilem Ecclesia catholica faletur, dum canit: *Exaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum ad coelestia regna*. Unde d. Anselmus (de excel. Virg. c. 4) inquit: *Tota christianitas novit, quae illam super omnes coelos exaltatam, et angelicis choris praelatam certissime credit*. Idipsum faletur d. Damascen. (orat. 1. de dorm. Deip.) dicens: *Omnes res creatas superat, omnibus dominatur operibus: super coelos coelorum extollitur incomparabiliter*. Idem luculenter adstruit s. Ephrem (or. de laudib. Virg.), dum haec scribit: *Sanctorum cherubim, seraphim, et nulla comparatione ceteris omnibus superioris exercitibus gloriosior, et d. Epiph. (in serm. de laud. Virg.) celsitudinem gloriae Deiparae contemplanis, in haec verba admirandus exclamat: Maria, solo Deo excepto, cunctis superior existis, natura formosior es ipsis cherubim, seraphim, et omni exercitu angelico: cui praedicandas coelestis, et terrena lingua minime sufficit, immo vero, nec angelorum: columna pura, sponsa individuae Trinitatis, et a Deo ipso in honore habita*.

Aecedunt his egregia verba eruditissimi cardinalis Casani (lib. 4), dum explicans illa verba: *Maria optimam partem elegit*, sic ait: *Si Maria Magdalena sedens secus pedes Iesu, ex auditu verborum eius, pervenit ad electionem optimi suo modo, scilicet ut Maria Magdalena; o quam excellenter tum elevata Virgo Maria super omnes coelos ad electionem optimi producta est, quae electa est mater Iesu, et Verbi, et lucis, et rationis, et veritatis. O quam alte super omnes visiones intellectuales ipsa unum illud invisibile videt, et quam sano palato unum fontem vitae gustavit, et gustat. Si David ad hoc elevatus est ut diceret: gustate, et videte quam suavis est Dominus, merito ipsa quanto altior omnibus prophetis, tanto perfectius videt, et vidit: gustat, et gustavit ipsum, apud quem est fons boni, qui solus est, hoc unum bonum, quod omnia appetunt. Elegit igitur ipsa hanc optimam partem, quae non auferetur ab ea*.

Horum omnium Patrum doctrina fundamentum habet in sacris Scripturis, in quibus, inter alias, quatuor praecipue mensuras reperimus, per quas beatorum gloriam metiri licet. Prima est humilitas: quanto enim quis magis se depresserit in hac vita, tanto sublimius extolletur in futura, iuxta illud (Luc. 18): *Omnis, qui se humiliat, exaltabitur*: ut enim dixit (Iob 22): *Quis humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui inclinaverit oculos. Etenim humilitas est instar aquae fontis, quae quanto ex altiori loco descendit, tanto postea altius condescendit*. Cum ergo humillima Virgo in infimum omnium humilitatis abyssum se demiserit, ancillam se vocans, cum ad dignitatem matris

Dei ex divina revelatione praecognosceret fuisse evehctam, consequens fit, sublimius omnibus beatis in coelesti patria esse exaltatam. Secundum mensuram assignat divus Paulus (2. ad Cor. 1) dum ait: *Sicut loci passioem estis, ita et consolatio*: quod et antea praedixerat David (Psal. 93): *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae laetificaverunt animam meam*. Est enim evidens argumentum, quod si in hac vita iuxta mensuram dolorum consolatur Deus amicos suos, abundantius multo id praestabit in futura. Cum ergo beata Virgo per totum vitae curriculum variis doloribus fuerit oppressa, maxime postquam concepti filium Dei: doluit enim saucium cor sponsi agnosces, quod videret illam praegnantem, et unde id esset, penitus ignoraret. Doluit saepe in infantia Iesu, dum illum vagientem, et euilantem audiebat, et frigore contremisere intuebatur. Doluit in circumcissione tenerum infantem sacrum cruorem effundentem. Doluit exilium Christi in Aegyptum, et immanem Innocentium caedem. Doluit absentiam triduam dilecti filii, cum duodecim esset annorum, ut ipsa dixit (Luc. 2): *Pater tuus, et ego dolentes quaerebamus te*. Doluit gravissime propter acerbissimam charissimae prolis passionem, et mortem, iuxta vaticinium Simeonis (Luc. 2): *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Igitur si iuxta mensuram dolorum in coelesti patria consolatio futura est; non potest non ea, quae Virgini contigit, maxima omnium esse, cum maximus omnium fuerit eius dolor. Tertiam mensuram subministrant nobis verba d. Pauli (2. ad Corin. 9): *Qui parce seminavit, parce et metet*. Super quae verba d. Bernardus (serm. 9. in Psal. Qui habitat) ait: *Prudenter, dilectissimi, et utiliter elegistis propter verba laborum eius, custodire vias duras illic seminantis, ubi nec minima quidem portio seminatis, non quidem non metet, sed parce metet: nempe qui metit, mercedem accipit, et scimus, quis promisit, ne eum quidem, qui pro nomine tuo calicem aquae frigidae dederit silitenti, mercede propria cariturum. Numquid tamen in qua mensura mensus fuerit, sibi quoque remetitur, aut in retributione aequabitur ei, qui non aquam porrigens, sed sanguinem fundens, propinatum sibi liberit calicem Salvatoris? ac si dicat: non aequabitur. Itaque fide catholica certum est, unicuique reddendum esse fructum gloriae iuxta qualitem operum, quae seminaverit. Inter haec autem opera illa praecipue, quae misericordiae sunt, Christus Dominus remuneranda praedixit: quid enim sibi volunt hae Christi sententiae: *Quisquis potum dederit vobis calicem aquae frigidae in nomine meo, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Quisquis unum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit, et quemcumque me suscepit, non me suscipit, sed eum, qui misit me. Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis, mihi fecistis*: tum alibi: *Cum facis convicium, voca pauperes, debiles, claudos, et cecos, et beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuatur enim tibi in resurrectione iustorum*. Ac ne dubitemus huiusmodi retributionem, sive remunerationem,*

locupletissimam fore, mensuram, inquit, bonam, et conferentem, et coagulatam, et superfluentem dabant in sinum vestrum. Quare nullus ambigendi superest locus, quod huiusmodi promissiones, ordinariis Dei servis, sic etiam et multo quidem copiosius, in ipsa Dei parente, sortiantur effectum. Quae omnia illa opera misericordiae in propria persona Filii Dei exercuit humana carne induta. Unde s. Ildephonus (ser. 2. de assum.) praclare dicit: *Etsi impartit praemia iustus iudex Christus Dominus, secundum Apostolum, unicuique iuxta opera sua; huic tamen sacratissimae Virgini genitrici suae sicut incomparabile est, quod gessit, et ineffabile donum, quod percepit; ita est inaequantabile, atque incomprehensibile praemium et gloriae, non dico inter ceteras sacras Virgines, verum etiam ultra omnes sanctos quam promeruit. Quartam mensuram, eamque omnium notissimam iam apponit, claritatem scilicet, super ardentem in Deum amorem: est enim concors omnium theologorum sententia, iuxta magnitudinem charitatis conferri praemium gloriae. Beata autem Virgo ardentius omnibus sanctis Deum dilexit: etenim, si simul quate aeternus Pater genitrix in aeternitate Filium, continuo ab utriusque voluntate Spiritus sanctus processit, qui est infinitus, et reciprocos amor inter Patrem, et Filium; simili quadam proportione apte colligi puto, quod cum b. Virgo in tempore eandem Dei Filium non solum mente, sed etiam corpore, altero suo conceperit, ex tunc, ex voluntate Virginis ardentissimus in Deum amor processit, si non infinitus, ita tamen praecellens, ut in comparatione ardoris eius seraphinorum amor tepor esse videretur. Unde ne tam vehementes ardor illum adsumeret, Spiritus sancti umbratione eguit, illam refrigerante (Luc. 2): *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Quod perpendens d. Hieron. (ad Eustoch. serm. de assumpt.): *Puto, quod quicquid curas est, quicquid mentis, quicquid virtutis humanae, si totum adhibeas, non sufficiat, ut cogitare valeas, quanto indesinenter cremabatur ardore pii amoris, quantum movebatur repleta Spiritu sancto coelestium secretorum incantamentis. Quia etsi diligebat Christum ex toto corde, et tota anima, ex tota virtute, necis tamen quotidie inflammabatur praesentia absens desideriorum affectibus; tanto si quidem calidius, quanto divinis illustrabatur virtutibus visitationibus, quia totam releverat Spiritus sancti gratia, quam totam incanduerat divinus amor, ita ut in ea nihil esset mundanus quod violaret affectus, sed ardor continuus, et ebrietas perfusi amoris. Non solum autem arbitror Virginem in perfectione visionis beatificae singulos beatos, tam angelos quam puros homines excedere, sed etiam universos omnes simul sumptos, ita ut beatitudo Virginis comparata ad beatitudines omnium, quotquot Deo fruantur in unum acervum collectas, longo perfectionis Intervallo transcendat, ut tradit s. Bernardinus (l. 1. ser. 61): idque mihi non obscure docuisse videtur b. Laurentius Instil. (ser. de Assum.) dum ait: *Magnum recondit miraculum, fratres dilectissimi, fuit semper b. Virgo Maria. Quid namque illa maius, aut***